UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:              /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện
Nghị quyết số 43/NQ-HĐND
ngày 13/7/2023 của HĐND

tỉnh Hải Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh
Hải Dương điều chỉnh Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/6/2022 của HĐND
tỉnh quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã trên
địa bàn tỉnh Hải Dương và Công văn số 2737/UBND-VP ngày 27/7/2023 của
UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-
HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương.

 Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Việc dự kiến sáp nhập các xã, giai đoạn 2023-2030:
1.1. Đối với các xã dự kiến sáp nhập giai đoạn 2023-2030: Dừng việc xây

dựng mới Trụ sở công an xã, dự kiến sau khi sáp nhập sẽ tiếp quản, sử dụng Trụ
sở UBND xã dôi dư làm Trụ sở công an xã. Trong khi chờ Quyết định chính thức
về việc sáp nhập xã, yêu cầu UBND các xã bố trí sắp xếp nơi làm việc, nhà ở,
doanh trại (theo tiêu chuẩn của Chính phủ và Bộ Công an quy định) cho lực
lượng công an cấp xã, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Các xã dự kiến sáp nhập (ngày 27/7/2023, UBND huyện Tứ Kỳ đã có Báo
cáo số 310/BC-UBND, báo cáo UBND tỉnh Hải Dương về phương án sắp xếp
các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, giai đoạn 2023-2025 và
giai đoạn 2026-2030), cụ thể như sau:

- Các xã thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023-
2025, gồm 04 xã: Ngọc Kỳ, Tái Sơn, Quảng Nghiệp và Phượng Kỳ. Dự kiến
phương án sáp nhập: (Xã Ngọc Kỳ + xã Tái Sơn), (xã Quảng Nghiệp + xã Dân
Chủ), (xã Phượng Kỳ + xã Cộng Lạc).

- Các xã thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2026-
2030, gồm 06 xã: Bình Lãng, Cộng Lạc, Dân Chủ, Đại Hợp, Quang
Khải, Hà Thanh. Dự kiến phương án sáp nhập: (Xã Bình Lãng + xã Quang Phục),
(xã Đại Hợp + xã Tân Kỳ), (xã Hà Thanh + xã Hà Kỳ), (xã Quang Khải + xã Minh
Đức); xã Cộng Lạc và xã Dân Chủ đã có phương án sắp xếp trong giai đoạn 2023-
2025.

2

- Riêng xã Hưng Đạo không nằm trong diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp
xã, giai đoạn 2023-2030, song xã Hưng Đạo đã được công nhận là đô thị Loại V.
Để đảm bảo quy hoạch phát triển đô thị, xây dựng xã Hưng Đạo thành thị trấn,
UBND huyện Tứ Kỳ đã đề nghị UBND tỉnh Hải Dương, Sở Xây dựng và Sở Nội
vụ tỉnh Hải Dương xem xét, quyết định mở rộng xã Hưng Đạo trên cơ sở sáp nhập
các xã: Xã (Ngọc Kỳ + Tái Sơn (thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2023-2025)) + xã
Hưng Đạo và đề nghị nâng cấp thành thị trấn trong giai đoạn 2026-2030.

1.2. Đối với xã Đại Sơn: Chủ động bố trí, sắp xếp Trụ sở công an xã trên
cơ sở trụ sở UBND xã dôi dư do sáp nhập 02 xã: Đại Đồng và Kỳ Sơn trong giai
đoạn trước đó.

1.3. Đối với 07 xã, thị trấn (Trong đó: Thị trấn Tứ Kỳ: Đang lập quy hoạch
chi tiết xây dựng trụ sở ra vị trí mới; 03 xã: Tiên Động, An Thanh và Chí Minh: Đã
có Quyết định điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trụ sở UBND xã; xã Văn
Tố: Đang thẩm định, trình phê duyệt; xã Quang Trung: Hồ sơ điều chỉnh quy
hoạch chi tiết đang xin ý kiến các Sở, ngành của tỉnh; xã Nguyên Giáp đang lập hồ
sơ điều chỉnh quy hoạch chi tiết) không thuộc diện sáp nhập, giai đoạn 2023-
2030, tiếp tục hoàn thiện, phối hợp hoàn thiện các thủ tục để chuẩn bị các bước
trình phê duyệt và quyết định đầu tư dự án xây dựng mới Trụ sở công an xã.

2. Triển khai các bước phê duyệt và quyết định đầu tư dự án xây dựng
mới Trụ sở Công an xã: Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/7/2023
của HĐND tỉnh Hải Dương điều chỉnh Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày
24/6/2022 của HĐND tỉnh Hải Dương quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng Trụ
sở làm việc Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương, trong đó điều chỉnh cơ
cấu nguồn vốn hỗ trợ xây dựng Trụ sở công an cấp xã như sau: Vốn ngân sách
tỉnh hỗ trợ 75%; vốn ngân sách cấp huyện 25% theo tổng mức đầu tư dự án được
phê duyệt. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan thực hiện:

2.1. Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện

- Phối hợp với UBND thị trấn Tứ Kỳ, các xã: Văn Tố, Nguyên Giáp,
Quang Trung khẩn trương hoàn thiện hồ sơ lập quy hoạch và điều chỉnh quy
hoạch chi tiết xây dựng trụ sở Đảng uỷ- HĐND- UBND, trong đó có quy hoạch
xây dựng trụ sở Công an xã, thời gian hoàn thành trước ngày 30/8/2023;

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan lập đề xuất chủ trương đầu tư dự án
xây dựng mới Trụ sở làm việc Công an các xã và gửi về Phòng Tài chính - Kế
hoạch huyện để tổng hợp chung, cụ thể:

+ Đối với các xã: Chí Minh, An Thanh và Tiên Động, xong trước ngày
20/8/2023;

+ Đối với các xã: Văn Tố, Quang Trung và thị trấn Tứ Kỳ, xong trước ngày
05/9/2023.

3

- Chủ trì thẩm định dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật và tham mưu UBND
huyện quyết định đầu tư.

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tiếp nhận báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng mới Trụ sở
làm việc Công an các xã của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Chủ trì, phối hợp
với các cơ quan có liên quan hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định chủ
trương đầu tư huyện để thực hiện thẩm định theo quy định, thời gian xong trước
ngày 10/9/2023.

- Tham mưu Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư huyện tổng hợp báo
cáo UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện uỷ và trình Hội đồng nhân dân huyện
phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án, xong trong tháng 9/2023.

- Tham mưu cân đối, bố trí nguồn kinh phí cho các dự án theo tiến độ đầu
tư và quy định của Luật Đầu tư công về thời gian bố trí vốn dự án nhóm C
(không quá 3 năm).

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp hướng dẫn
các địa phương về các thủ tục liên quan đến đất đai để triển khai thực hiện các dự án.

2.4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các bước chuẩn
bị đầu tư và thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án, đảm bảo đúng quy định,
tiến độ ngay sau khi Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết phê duyệt
chủ trương đầu tư các dự án. Phấn đấu trong tháng 12/2023, khởi công tất cả các
dự án nêu trên.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các dự án
với UBND huyện, Thường trực HĐND huyện và BTV Huyện ủy.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ (để b/c);
- TT HĐND (để b/c);
- Chủ tịch và các PCT. UBND huyện;
- Cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-08-17T08:43:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-08-17T08:43:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-08-17T08:43:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!